-1-

平成23年11月29日

各  位

会 社 名 三和ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 髙 山 俊 隆

  （コード番号：5929 東証第1部）

問合せ先 執行役員経営戦略部長  村上 光成

  （TEL．03-3346-3019）

当社子会社による株式取得および子会社の設立に関するお知らせ

当社 100%子会社（間接出資）である Overhead Door Corporation（本社：米国テキサス州ダラス、以

下｢ＯＤＣ｣）が、Creative Door Services Ltd.（本社：カナダ国アルバータ州エドモント、以下｢ＣＤ

Ｓ｣）の全株式を取得することを、本日の取締役会にて決議しましたのでお知らせいたします。また、本

件買収に関連しＯＤＣ全額出資子会社をカナダに設立いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ．Creative Door Services Ltd.（カナダ）の株式取得

 １．株式取得の理由

 当社は、スチール建材におけるグローバル・ナンバーワンとなるべく日本、米国、欧州、アジア

（中国）の４地域で事業展開しています。ＯＤＣは当社グループにおいて米国事業を担う事業会

社であり、米国の業界最大手企業です。ＯＤＣは、長期戦略の一つとして、事業領域拡大のため、

施工やメンテナンス等のサービス事業の強化に取り組んでおり、2011 年 1 月には自動ドア関係の

サービス会社を事業取得しました。今回新たにカナダ西部に拠点を置くシャッター、ドアのディ

ストリビューター大手であるＣＤＳの全株式を取得し、北米市場においてガレージドア及び商業

用ドアのサービス分野の一層の強化を図ることといたしました。

ＣＤＳは、カナダ西部において地域密着型の事業を展開し、多様な製品・サービスを長年に亘

り提供しており、市場において高い評価を受けています。ＯＤＣは、今後ＣＤＳを米国、カナダ

におけるドアサービス事業の中核会社として、特に開拓余地の大きい地域市場において、製品の

販売、施工からメンテナンス・サービスまで一貫した業務を提供できるエンドユーザーに直結し

た事業モデルの強化に取り組んでまいります。北米市場におけるドアサービス事業の拡大による

ＯＤＣの事業基盤、収益力の更なる強化の実現を通じ、当社の基本戦略であるグローバル展開を

なお一層加速させてまいります。

 ２．孫会社となる会社の概要

（１） 名 称 Creative Door Services Ltd.

（２） 所 在 地 14904-135 Avenue Edmonton, AB T5V 1R9, Canada

（３） 代表者の役職・氏名 CEO, James Cumming

（４） 事 業 内 容 住宅・商業用ドア及び関連製品の販売・施工・メンテナンスサービス

（５） 資 本 金 3,661千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ

（６） 設 立 年 1969年

（７） 大株主及び持株比率

Roynat Capital Inc.  42.7%

Kenaco Capital Services Inc. 11.1%

個人株主９名  46.2%

 -2-

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係および取

引関係はございません。当社の子会社のＯＤＣと当該会社との間に

は、ウエインダルトンブランド製品に関する代理店契約があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年3月期 平成22年3月期 平成23年3月期

 純 資 産 8,187千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 10,892千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 11,596千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ

 総 資 産 29,840千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 22,772千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 21,131千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ

 売 上 高 80,737千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 64,369千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 61,931千ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ

 E B I T 4,583 ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 5,175 ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 6,269 ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ

 当 期 純 利 益 2,375 ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 3,074 ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ 4,077 ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ

３．株式取得の相手先の概要

（１）Roynat Capital Inc.

 ① 所 在 地 40 King Street West, 26th Floor Toronto, ON M5H 1H1, Canada

② 代表者の役職・氏名 President & CEO, Rania Llewellyn

③ 事 業 内 容 投資ファンド業

④
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係および関連当事者への該当状況はございません。

（２）Kenaco Capital Services Inc.

① 所 在 地 610 202 6 Av SW, Calgary, AB T2P 2R Canada

② 代表者の役職・氏名 President, Kenneth M. Stephenson

③ 事 業 内 容 投資業

④
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係および関連当事者への該当状況はございません。

（３）個人株主 ９名

上場会社との資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

４．当社子会社ODCの概要

（１） 名 称 Overhead Door Corporation

（２） 所 在 地 2501 State Highway 121 Suite 200 Lewisville, TX 75067, USA

（３） 代表者の役職・氏名 CEO, Dennis Stone

（４） 事 業 内 容
住宅用・商業用・車輌用各種ドア、シャッター製品、開閉機、および

自動ドア等の製造・販売・施工

（５） 設 立 年 月 1921年6月

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（所有割合 ：０.０％）

（２） 取 得 株 式 数

１,０３０,４５０株

（発行済株式数に対する割合：１００.０％）

（取得価額 ：４５百万カナダﾄﾞﾙ）

（３） 異動後の所有株式数
１,０３０,４５０株

（所有割合 ：１００.０％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成23年11月29日

（２） 株式売買契約締結日 平成23年12月1日

（３） 株 式 取 得 日 平成23年12月1日

 -3-

Ⅱ．子会社の設立

１．子会社設立の目的

ＯＤＣは、ＣＤＳの株式取得にあたって、カナダ国内に全額出資の子会社（当社孫会社）を設立し

ます。当該孫会社はＣＤＳの全株式を買収終了後ＣＤＳと合併し、新会社はＣＤＳの社名を引き継

ぎ事業を継続する予定です。

２．設立する会社の概要

（１） 名 称 1641026 Alberta Ltd.

（２） 所 在 地 2900, 10180 - 101 Street Edmonton, AB T5J 3V5, Canada

（３） 代表者の役職・氏名 CEO, Dennis Stone

（４） 事 業 内 容 住宅・商業用ドア及び関連製品の販売・施工・メンテナンスサービス

（５） 資 本 金 25百万カナダドル

（６） 設 立 年 月 2011年11月

（７） 大株主及び持株比率 Overhead Door Corporation 100％

Ⅲ．今後の業績に与える影響について

  本事業取得による平成24年３月期の連結業績に与える影響は軽微であります。また平成24年３月期

以降の当社グループの業績への影響は、見通しが発表できる段階になり次第お知らせ致します。

（参考）当期連結業績予想（平成23年10月31日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成24年3月期）
245,500百万円 9,000百万円 8,600百万円 4,000百万円

前期連結実績

（平成23年3月期）
237,295百万円 4,562百万円 4,033百万円 △2,443百万円

以  上